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for tte yerr endcd June 30,204t.

l. Acronymq Abbrcvhdonr rnd Glocrery of Termr

A: Acroqanr rld Abbrcvbdoot

PDP

SG

ORPP

ICPAK

IPSAS

OAG

PPF

PFM

Peoplcs Dcrrccratic Party

Sccrcury Gcncral

Office of Rcgistrar of Political Party

Institute of Certificd Public Accourtants of Kenya

Intcrnstional Public Sector Accounting Standards

OfEcc of the Auditor Gcncral

Politicd Party Futrd

htblic Financial Msnagemnt

B: Glocrry of Term

Flduclrry Mrnegcnent- Mcrnbers of Managcmcnt dircctly enstnrstcd with thc rcsponsibility of
financial rcsourccs of ttc orgrnisation

C.ooprndve Ycrr- Mcans thc prior period.
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annuel Report and Finrnciel Strtements
for the yesr ended June 30,2023,

2. Key Entity Informatlon rnd Mrnrgement

(a) Backgroundinformation

The PDP was established in 2005. Peoples Democratic Party is domiciled in Kenya.

O) PrlnciprlActivlties

Pcoples Democratic Party Mission is to transform Kenya from poor govemance and Poverty into Democratic
Prospcrous, Socially Just and Equitable Society, tkough Progressive Economic, Political, Social Policics and

Programs.

(c) Key Management

The Entity's day-today management is under the following key organs:

(d) FiducirryMrnrgemetrt

The key management personnel who held office during the financial year ended 306 June 2023

and who had direct fiduciary responsibility were:

I National Chairman Herrison Ouma

2 Secretary Ceneral Charles Oigera

3 Treasurer Blllleh Kebetl

I National Chairman Hrrrison Oumr

2 Secretaqr General Chrrles Olgrre

3 Treasurer Billleh Kebeti

4 Director of SIGs Johnson Mruti

5 Executive Director Maxwel Chero
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Key Endty Informedon rnd Menrgement (coathued)

(e) Endty llerdquertcrs

P.O. Box 13941{0100

Tetu Flats Block CI

Milimani lanc off Rolphc Bunche Road

Nairobi, KENYA

(0 Endty Cortectr

Tclephom: (254)7 22552123, (254\7 805 52123

E-mail: mamlaka@@.or.kc

Website: www,odo.or.kc

(d EndtyBrnlcn
l. EquityBark

Kisii Branch

P.O.Bp.x27754O200

KISII, KENYA

2. Cooporativc Baok

Parliamcnt Rord

P.O. Box 5712fi20o

NAIROBI, KENYA
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annuel Report end Finencial Stetements
for the year ended June 30, 2023.

3. Key Management Team

INrme: Harrison Ouma
I

National Chairman

Secretary General

Name: Charles Mogere

2

National Treasurer

Name: Billiah Kebati
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Peoples Democratic Party @DP)
Annurl Report rnd Flnencial Strtements
for the yerr ended June 30, 2023.

4. Cheirmen'sStrtement

In accordance with the Politicd Parties Act 201l, the People Democratic Party has prepared and

circulated its frnancial statements for the financial year ending 30th June 2023. These stalements,

prepared in conformity with lntemational Public Sector Accounting Standards, provide a true and fair

rcflection ofthe party's financial affairs and operating results.

The People Democratic Party confirms the completeness of its accounting records and the adequacy

of its intemal financial control systems, which have been relied upon in the preparation of these

financial statements. The party is committed to transparency and accountability in its financial

reporting and welcomes any inquiries from the general public regarding these statements.
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annual Report and Finencial Strtements
for the yeer ended June 30, 2023.

5. Report ofthe Chief Erecutive OIIicer

As per Political Parties Act 2011, political parties are required to prepare financial statements for
prepare and circulate to the general public.
Attached herewith please find People Democratic Party Financial statements which is true and fair
reflection of financial affairs and operating results of the party as at the end of the financial year

ending 30th June 2023.
This financial statement has been prepared in conformity with Intemational Public Sector Accounting
Standards. The party confirms the completeness ofthe Accounting records maintained for the party
which, has been relied upon in the preparation of the Party Financial statements as well as adequacy

of the systems of internal financial control.
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Amrrl Rcporl rld ]'lerochl St.lGmGnli

for lhr ymr cndcd Junc JG 20lJ'

6, Rlporl of thc Nrtlonrl lhccullvc ('ommlllcc (Nl':()

llrc Natitrrnl crcorti\ e Cunuillc gr|brnil lhcir rcp(rl logdh€r wilh lhc atr(lil€tl financral \lalcmcnl\

for thc lrer Junc .r0. 2023 which show lhe $ate ofthe Pl)I'Parly

l) Prtndpd rctlvltlcs

Thc pinciplc eOivitier of thc entity are derived from the political pe(ics Act 201 I is to pronotc

!cti\.c politicd p$ticipelion by citizcns with gcneral view of assuring national valucs and pnnciplcs

enslrrincd in lhc corutihttion of Kcnya.

ll) R€ula

The rcsrlo of the Entity for thc year end Juoe 30, 2023, are set out on page I

flf) Surplur rtnhdon
PDP did not m*c surplus during the accornting ycar.

iv) Auditorr

Thc Alditor Gcoerrt is rcsponsible for thc *uutory audit of thc Pcoplcs Elcmocratic Party in

acc.ordrncc with Articte 229 of thc Cooltitutioo ofK€nys and thc Public Audit Act 201 5 to carry oul

Oc rudit of tbc Fcoplac Dctnocratic kty for thc ycarlpcriod codd June 30, 2023'

By fucr of thc Nrtioral Exccutil€ Cornmittlc I

as]lr.;,,
SGcrttlery

:l



Peoples Democmtic PanY Q'l)P)
Aonurl Repofl eod Flornclrl St tcrncnls
for thc r ardcd Junc 30. 202.1.

7. Stllcment of Nrtlonrl Erccudvc Committcc'r Reeponsibilitics

Scction EI of thc PFM Act 2012 require the NEC to prcpere financial statements fbr cach financial

year rvtrich give a true snd fair view ofthe state of alfairs ofthe Party as at the end of the financial

ycar ald oflhc opcrating rcsults of the Party for that year. It also requircs the NEC to ensure lhat the

Party keeps propo' acoounting records which disclosc with rcasonablc aocuracy al any tinre the

financid position ofthe company. Thcy are also responsibl€ for safeguarding the assas of the pany.

The NEC acccpt rcsponsibility for the financial statemcnts, which have been prepared usiog

sppropriate accountiDg policies supported by rcasonable prudent judgements aod estimates,

in oonformity with thc lntemationel public Sector Rcponing Statrdards and in the maoner requircd

by the PFM Act. 2012 Thc NEC arc of thc opinion that the furancial statemenls givc a tnrc and fair

view of the statc of the finanoiat affairs of thc Company and of its opcrating rcsults. NEC further

acccfl relponsibility for the maintcnoncc of accounting records which may be relied upon in the

prcpratim of the fmancid slatc&ents, as wcll as adcquete systems of intcmal financid cotrol.

Nothing has oomc to the attcotion ofthe NEC to indicate thal the Party will not rem ain a going conccra

in at lcast thc ncxt twclrrc months from thc datc of this staterncnt.

Approvd of the fiErlcirl rtrEEcnts

ltrc Peoples Denocmlic Parly finatcial talcrncnts werc approved by the NEC on the 2Oh ofOctobcr.

2023 and signcd oo its bchalf by:

Scc ry Ne Chrirmsn

.\t^
ab 0o-{ 2023 "{ /ro
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OFFICE OF THE AUDITOR.GENERAL

[, tl ut t. i n q .1. ct ultt oh i I i t y

REPORT OF THE AUDITOR.GENERAL ON PEOPLE'S DEMOCRATIC PARTY FOR
THE YEAR ENDED 30 JUNE, 2023

PREAMBLE

I draw your attention to the contents of my report which is in three parts:

A. Report on the Financial Statements that considers whether the financial statements
are fairly presented in accordance with the applicable financial reporting framework,
accounting standards and the relevant laws and regulations that have a direct effect
on the financial statements.

B. Report on Lawfulness and Effectiveness in Use of Public Resources which considers
compliance with applicable laws, regulations, policies, gazette notices, circulars,
guidelines and manuals and whether public resources are applied in a prudent,
efficient, economic, transparent and accountable manner to ensure that the
Government achieves value for money and that such funds are applied for the
intended purpose.

C. Report on Effectiveness of lnternal Controls, Risk Management and Governance
which considers how the entity has instituted checks and balances to guide internal
operations. This responds to the effectiveness of the governance structure, the risk
management environment and the internal controls, developed and implemented by
those charged with governance for orderly, efficient and effective operations of the
entity.

An unmodified opinion does not necessarily mean that an entity has complied with all
relevant laws and regulations and that its internal controls, risk management and
governance systems are properly designed and were working effectively in the financial
year under review.

The three parts of the report are aimed at addressing the statutory roles and
responsibilities of the Auditor-General as provided by Article 229 of lhe Constitution and
the Public Audit Act, 2015. The three parts of the report, when read together constitute
the report of the Auditor-General.

REPORT ON THE FINANCIAL STATEMENTS

Qualified Opinion

I have audited the accompanying financial statements of the People's Democratic party
set out on pages 1 to 35, which comprise of the statement of financial posilion, as at

I

Report ofthe Audilor-Genetal on People's Democralic Parry'for the year ended 30 June, 202 3



30 June, 2023, and statement of financial performance, statement of changes in net
assets and statement of cash flcrns for the year then ended, and a summary of significant
accounting policies and other explanatory information in accordance with the provisions
of Article 229 of the Constitution of Kenya and Section 35 of the Public Audit Act, 2015. I

have obtained all the information and explanations which, to the best of my knowledge
and belief, were necessary for the purpose of the audit.

ln my opinion, except for the effect of the matters described in the Basis for Qualified
Opinion section of my report, the financial statements present fairly, in all material
respects, the financial position of People's Democratic Party as at 30 June, 2023, and ot
its financial performance and its cash flows for the year then ended, in accordance with
lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual Basis) and comply with the
Political Parties Act, 201 1 and the Public Finance Management Act,2012.

Basis for Qualified Opinion

1. Financial Statements not Signed by a Qualified Accountant

The financial statements were not signed by an accountant who should be a member of
the lnstitute of Certified Public Accountants of Kenya (ICPAK) as required by the financial
reporting template issued by the Public Sector Accounting Standards Board (PSASB).
lnstead the financial statements have been signed by the Party's National Treasurer
Secretary General and the National Chairman all of whom are notfinancial professionals.

ln the circumstances, Management did not adhere to the provision of the PSASB template
and the fairness of the balances in the financial statements could not be confirmed.

2. Unsupported Comparative Balances

The financial statements prepared and presented for audit for financial year ending
30 June, 2023 have comparative figures whose supporting schedules were not provided
for review.

ln the circumstances, the completeness and accuracy of both the comparative and
current financial years' balances could not be confirmed.

3. lnaccuracies in the Financial Statements

Review of the financial statements revealed the following unsatisfactory matters:

i. The statement of cash flows reflects comparative total payments under cash flows
from operating activities of Kshs.4,6'19,152 which differs with the recomputed
amount of Kshs.6,671,027 by an unexplained variance of Kshs.2,051 ,875.

ii. The statement of financial position and, as disclosed in Note 16 to the financial
statements, reflects property, plant and equipment balance of Kshs.1,068,070 which
differs with the recomputed amount of Kshs.784,891 by an unexplained variance of
Kshs.283,179.

o

Report ofthe Auditor-General on People's Democratic Porty lor the year ended 30 June, 2023
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iii. The statement of financial performance and, as disclosed in Notes 10 and 16 to the
financlal statements, reflects depreciation and amortization efpense of Kshs.33,638
which differs from the recomputed amount of Kshs.153,584 by an unexplained
variance of Kshs.1 19,946.

iv. Note 16 to the financial statements discloses an amount of Kshs.290,316 in respect
of office equipment cost as at 30 June, 2021. However, the same Note reflects an
amount of Kshs.304,828 in respect of office equipment accumulated depreciation as
at 30 June, 2021 indicating that, by then, the assets had depreciated more than the
historical costs.

ln the circumstances, the accuracy and completeness of the highlighted balances in the
financial statements could not be confirmed.

The audit was conducted in accordance with the lnternational Standards for Supreme
Audit lnstitutions (lSSAls). I am independent of the People's Democratic party
Management in accordance with ISSAI 130 on the Code of Ethics. I have fulfilled other
ethical responsibilities in accordance with the ISSAI and in accordance with other ethical
requirements applicable to performing audits of financial statements in Kenya. I believe
that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for
my qualified opinion.

Emphasis of Matter

1. Unaudited Comparative Balances

I draw attention to the fact that prior to the 202212023 financial year, only the financial
statements of political parties funded from public funds were being audited pursuant to
Article 229(4)(f) of the Constitution of Kenya, which mandates the Auditor-General to audit
political parties funded from public funds. Although the financial statements presented
for audit reflect comparative balances for the year ended 30 June, 2022, 2O22t2023
financial year is considered as the first year of audit hence the audit procedures
undertaken did not cover the prior year's balances.

2. Budgetary Control and Performance

The statement of comparison of budget and actual amounts reflects total income final
budget and actual on a comparable basis of Kshs.5,244,443 and Kshs.4,489,117
respectively, resulting into an under-realization of the budgeted revenue by Kshs.755,326
or 14o/o. However, the Party spent an amount of Kshs.4,388,835 against the actual
receipts of Kshs.4,489,117, resulting into an underutilization of Kshs.100,282 or 2o/o.

The under-collection of the budget affected the planned activities of the party and may
have impacted negatively on the services rendered to its members.

My opinion is not modified in respect of these matters.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in my professional judgment, are of most
significance in the audit of the financial statements. There were no key audit matters to
report in the year under review.

Report of the Auditor-Generol on People's Deuocrqtic Partyfor the yeor ended 30 June,2023
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REPORT ON LAWFULNESS AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC
RES')URCES

Conclusion

As required by Article 229(6) of the Constitution, based on the audit procedures
performed, except for the matters described in the Basis for Conclusion on Lawfulness
and effectiveness in Use of Public Resources section of my report, I confirm that, nothing
else has come to my attention to cause me to believe that public resources have not been
applied laMully and in an effective way.

1. Late Submission of Financial Statements

The Party's annual report and financial statements for year ended 30 June, 2023
were submitted on 02 February, 2024, four (4) months after the statutory deadline of
30 September, 2023. This is contrary to Section 47(1) of the Public Audit Act, 2015 which
states that the financial statements required under the Constitution, Section 84(3) of the
Public Finance Management Act,2012 and any other legislation, shall be submitted to
the Auditor-General within three (3) months after the end of the fiscal year to which the
accounts relate.

ln the circumstances, Management was in breach of the law.

2. Failure to Establish Pafi Offices in at Least 24 Counties

A nationwide review of thirty eight (38) counties found the Party to have a meager
presence with just one ('l) County office in the entire Country contrary to Section 7(f)(iii)
of the Political Parties Act, 201 1 which states that a political party shall be qualified to be
fully registered if it has submitted to the Registrar the location and addresses of the branch
offices of the political party, which shall be in more than half of the Counties.

ln the circumstances, Management was in breach of the law.

The audit was conducted in accordance with ISSAI 4000. The standard requires that I

comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain assurance
about whether the activities, financial transactions and information reflected in the
financial statements are in compliance, in all material respects, with the authorities that
govern them. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate
to provide a basis for my conclusion.

REPORT ON EFFECTIVENESS OF INTERNAL CONTROLS, RISK MANAGEMENT
AND GOVERNANCE

Conclusion

As required by Section 7(1)(a) of the Public Audit Act, 2015, based on the audit
procedures performed, except for the matters described in the Basis for Conclusion on
Effectiveness of lnternal Controls, Risk Management and Governance section of my
report, I confirm that, nothing else has come to my attention to cause me to believe that
internal controls, risk management and overall governance were not effective.

Reporl oflhc Audilor-General on People's Democratic Party for the year ended 30 June, 2023
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Basis for Conclusion

1. Failure to Tag Party's Assets

The statement of financial position and, as disclosed in Note 16 to the financial
statements, reflects property, plant and equipment net book value of
Kshs.'l,068,070. However, the Party's assets were not tagged with unique identifiers as
provided in Section 77(7) ot Part lV(i)C of the National Treasury Guidelines on Asset and
Liability Management in the Public Sector, 2020 which provides that all assets purchased
shall be identified/ tagged upon receipt from suppliers and, before they are issued out to
user departments and the tag number of each asset to be included in the asset register.

ln the circumstances, the existence of an effective mechanism to safeguard Party's
assets could not be confirmed.

2. Lack of Policy Documents

Review of documents provided revealed that the Party lacked documented policies for
critical areas such as risk management, finance, procurement, lnternal Audit, strategic
planning and lnformation Communication Technology.

The absence of formalized policies increases the risk of inconsistent practices, potential
non-compliance with regulations and hinders effective decision-making.

The auditwas conducted in accordance with ISSAI 2315 and ISSAI 2330. The standards
require that I plan and perform the audit to obtain assurance about whether processes
and systems of internal controls, risk management and overall governance were
operating effectively, in all material respects. I believe that the audit evidence lhave
obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my conclusion.

Responsibilities of Management and those Charged with Governance

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual
Basis) and for maintaining effective internal control as Management determines is
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error and for its assessment of the effectiveness
of internal controls, risk management and governance.

ln preparing the financial statements, Management is responsible for assessing
the Party's ability to sustain services, disclosing, as applicable, matters related to
sustainability of services and using the applicable basis of accounting unless
Management is aware of the intention to dissolve the Party or cease operations.

Management is also responsible for the submission of the financial statements to the
Auditor-General in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit
Act,2015.

ln addition to the responsibility for the preparation and presentation of the financial
statements described above, Management is also responsible for ensuring that the

Report of the Auditor-Generol on People's Democrqtic PqrO,for the year ended 30June,2023
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activities, financial transactions and information reflected in the financial statements are
in compliance with the aut'r'rrities which govern them, and that public resources are
applied in an effective way.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Party's financial
reporting process, reviewing the effectiveness of how Management monitors compliance
with relevant legislative and regulatory requirements, ensuring that effective processes
and systems are in place to address key roles and responsibilities in relation to
governance and risk management, and ensuring the adequacy and effectiveness of the
control environment.

Auditor-General's Responsibilities for the Audit

The audit objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial
statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error,
and to issue an auditor's report that includes my opinion in accordance with the provisions
of Section 48 of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with
Article 229(7) of the Constitution. Reasonable assurance is a high level of assurance, but
is not a guarantee that an audit conducted in accordance with lSSAls will always detect
a material misstatement and weakness when it exists. Misstatements can arise from fraud
or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could
reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis
of these financial statements.

ln addition to the audit of the financial statements, a compliance audit is planned and
performed to express a conclusion about whether, in all material respects, the activities,
financial transactions and information reflected in the financial statements are in

compliance with the authorities that govern them and that public resources are applied in
an effective way, in accordance with the provisions of Article 229(6) ol the Constitution
and submit the audit report in compliance with Article 229(7) of lhe Constitution.

Further, in planning and performing the audit of the financial statements and audit of
compliance, I consider internal control in order to give an assurance on the effectiveness
of internal controls, risk management and overall governance processes and systems in
accordance with the provisions of Section 7(1)(a) of the Public Audit Act, 201 5 and submit
the audit report in compliance with Article 229(7) of lhe Constitution. My consideration of
the internal control would not necessarily disclose all matters in the internal control that
might be material weaknesses under the lSSAls. A material weakness is a condition in
which the design or operation of one or more of the internal control components does not
reduce to a relatively low level the risk that misstatements caused by error or fraud in
amounts that would be material in relation to the financial statements being audited may
occur and not be detected within a timely period by employees in the normal course of
performing their assigned functions.

Because of its inherent limitations, internal control may not prevent or detect
misstatements and instances of non-compliance. Also, projections of any evaluation of
effectiveness to future periods are subject to the risk that controls may become
inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the
policies and procedures may deteriorate.

Report of the Auditor-General on People's Denrocrqtic ParO, for lhe year ended 30 June, 202 3
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As part of an audit conducted in accordance with lSSAls, I exercise professional
judgement and maintain professional skeptichrn throughout the audit. I also:

o ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements,
whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to
those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a
basis for my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from
fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,
forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.

o Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by Management.

. Conclude on the appropriateness of Management's use of the applicable basis of
accounting and based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty
exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the party's
ability to continue to sustain its services. lf I conclude that a material uncertainty exists,
I am required to draw attention in the auditor's report to the related disclosures in the
financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify my opinion. My
conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of my audit
report. However, future events or conditions may cause the Party to cease to continue
to sustain its services.

o Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements,
including the disclosures and whether the financial statements represent the
underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

. Obtain sufflcient appropriate audit evidence regarding the financial information and
business activities of the Party to express an opinion on the financial statements.

. Perform such other procedures as I consider necessary in the circumstances.

I communicate with Management regarding, among other matters, the planned scope and
timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in
internal control that are identified during the audit.

I also provide Management with a statement that I have complied with relevant ethical
requirements regarding independence and to communicate with them all relationships
and other matters that may reasonably be thought to bear on my independence and
where applicable, related safeguards.

FCPA , CBS
AUDITOR-GENERAL

Nairobi

25 June,2O24

Report of the Auditor-General on People's Democratic Partylor the year ended J0 June, 2023
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Annurl Report and Flnenciel Strtements
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ll. Strtement of Chenges in Net Assets for the year ended 30 June 2023

Krhs Kshr KfirKabr Krhs Krhs
t,107,155 I,107,t65Ar et Junc 30, 2021

180,848 I E0,848
Surplus/ Deficit for the

ycar
lJm,o13l,2EE,0l3As et June 30, 2022

100,282 100,282Surplus/ Deficit for the

ycar
I,3Et,295 r3r629sAs et June 30, 2023
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annuel Report and Flnancial Statements
for the yeer ended June 30,2023.

12. Strtement of Cash Flows for the year ended 30 June 2023

Crsh flows from operating rctivltles

Receipts

Transfers from other govemments entities 6 476,221

Public contributions and donations 1 4,012,896 4,800,000

Totrl receipts 4,489,117 4,t00,000

Pryments

Use of goods and services 8 2,496,t25 4,6t9,t52
Employee costs 9 485,600 400,000

General Expenses 8 |,323,592 1,53 1,350

Repairs and maintenance t2 49,880 5 8,988

Depreciation l0 33,638 61,537

Tot!l psyments 4,3EE,835 4,619,152

Net cish llows from(used in) operating sctivides 100,282 180,848

Adjusted for
Depreciation Written back t0 33,638 6l,537
Totel crsh llow from opereting ectivities 133,920 242,3t5

Cesh flows from investing ectivides

Purchase ofPPE and Intangtble assets 16 (832,607)

Net c.sh llows from(used ln) investing ectivlties (E32,607)

Cash flows from finencing ectlvitles

Repayment of borrowings (258,635)

Increasd@ecrcase) in Payables t7 250,900

Decrease / (lncrease) in Receivables l5 548,280

Net crsh flows from finrncing Activities 799,1E0 (25E,635)

Net lncrerse(decreese) in cesh &
Crsh equivrlents

100,493 32,812

Cash and cash equivalents at I July t4 t522

Cesh rnd crsh equivrlents et 30 June l3 r02,015

(3 1,290)

1,322



Annual Report and Financial Strtements
for the year ended June 30,2023.

13. Staternent of Comperison of Budget and Actuel amounts for the yerr €nded 30 June 2023

Budset notes

l. 2022 General Elections

2. Covernment rcduced ollocotiotr

5

a b Car+b) d e=(c{) f=d/c*100
Revenue

Public Contributrons and Donations 4,450,000 4,4s0,000 4,012,896 437,104 900/.

Govemment grants and subsidies 794,443 794,443 476,221 3t8,222 600/.

Totel Income 5,241,U3 5,U4,443 4,469,t17 755,t26

Erpens€s

Use of Goods and Services 2,850,000 2,850,000 3,808,083 -958,083 l34o/o
Employee costs 450,000 450,000 485.600 -35,600 t08%
Depreciation 30,000 30,000 33,638 -3,638 I lzYo
Repairs and Maintenance E0,000 80,000 49,880 30,120 62%
Other Payments 1,500,000 I,500,000 0 l,500.000 o%
Contracted Services 5,000 5,000 11,634 -6,634 233%
Totel Expendlture 4,915,000 4,915,000 4,3ttJ3s 526,r65
Surplus for the period 329,U3 329,443 100,2E2 229,,161



Peoples Democratic Party (PDP)
Annu.l Reports end Financiel Strtements
for the year ended June 30, 2023.

14. Notes to the Financiel Statements

l. General Information

Peoples Democratic Party is established by and derives its authority and accountability from the

Constitution and the Political Parries Act 201 l. The Party is wholly Kenyan and is domiciled in Kenya.

The Party's principal activity is to strive to establish a Government ofKenya based on democratic and

good govemance and constitutional principles of a pluralistic democracy whilst promoting rule of Iaw.

2. Strtement of Compliance and Besis of Preparation

The financial statements have been prepaled on a historical cost basis except for the measurement at re-

valued amounts of certain items of property, plant and equipment, marketable securities and financial

instruments at fair value, impaired assets at their estimated recoverable amounts and actuarially

determined liabilities at their present value. The preparation of financial statements in conformity with

Intemational Public Secror Accounting Standards (IPSAS) allows the use ofestimates and assumptions

It also requires management to exercise judgement in the process of applying the Entity's accounting

policies. The areas involving a higher degree ofjudgement or complexity, or where assumptions and

estimates are significant to the financial statements, are disclosed in Note 5 ofthese financial statements.

The financial sratements have been preparcd and presented in Kenya Shillings, which is the functional

and reportirrg currency of the Entity. The fittancial statements have been prepared in accordance with

the pFM Act, the State Corporations Act, and lnternational Public Sector Accounting Standards

0PSAS). The accounting policies adopted have been consistently applied to all the years presented.
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Peoples Democratic Party (PDP)

Annual Reports and Finrnci.l Stetements
for the d June 30, 2023.

Notes to the Financial Statements (Continued)

3. Adoption ofNew and Revised Standerds

i. New and amended standards and interpretalions in issue elfective in lhe year ended 30 June 2023.

Appliceble: I'r Jenuery 2023:

The objective of IPSAS 4l is to establish principles for the

financial reporting of financial assets and liabilities that will

present relevant and useful information to users of financial

statements for their assessment of the amounts, timing and

uncertainty of an Entity's furure cash flows.

IPSAS 4l provides users of financial statements with more useful

information than IPSAS 29, by:

. Applying a single classification and measurement model

for financial assets that considers the characteristics of

the asset's cash flows and the objective for which the

asset is held;

. Applying a single forward-looking expected credit loss

model that is applicable to all financial instruments

subject to impairment testing; and

Applying an improved hedge accounting model that

broadens the hedging arangements in scope of the

guidance. The model develops a strong link betu,een an

Entity's risk management strategies and the accounting

lreatnent for inslruments held as part of the risk

rnanagement strategy.

Applicrble: I't January 2023

Tlre objective ofthis Standard is to improve the relevance, faithful

l epresentativeness and comparability of the irlfomlation that a

leportillg Entity provides iD its financial statements about social

benefits, The infomration provided should help users of the

finaDcial statements and general-purpose financial repo(s assess:

(a) The nature of such social benefits provided by the Entity.

1

IPSAS

Financial

Instruments

4lt

IPSAS 42: Social

Benefits



Peoples Democratic Party (PDP)
Annuel Reports and Finrnciel Statements
for the err endcd June 30, 2023.

O) The key features of the operation of those social benefit

schemes; and

(c) The impact of such social benefits provided on the Entity's

financial performance, financial position and cash flows.

Amendments to

Other IPSAS

resulting from

IPSAS 41,

Financial

Instruments

Applicrble: lst Jrnuary 2023:

a) Amendments to IPSAS 5, to up&te the guidance related to

the components of bonowing costs which were

inadvertently omitted when IPSAS 4l was issued.

b) Amendments to IPSAS 30, regarding illustrative examples

on hedging and credit risk which were inadvertently

omitted when IPSAS 4l was issued.

c) Amendments to IPSAS 30, to update the guidance for

accounting for financial guaranteed contracts which were

inadvertently omitted when IPSAS 4l was issued.

d) Amendments to IPSAS 33, to update the guidance on

classiffing financial instruments on initial adoption of

accrual basis IPSAS which were inadvertently omined

when IPSAS 4l was issued.

Other

improvements

IPSAS

to

Applicable Id tanuary 2023

o IPSI,S 22 Disclosure of Financial Information about the

General Government Sector. Amendments to refer to the latest

System of National Accounts (SNA 2008).

e IPSAS 39: Enployee Benefts. Now deletes the term composite

social security benefits as it is no longer defined in IPSAS.

. IPSAS 29: Finenciel instrumeots: Recognition and

Mersurement. Standard no longer included in the 2023

IPSAS handbook as it is now superseded by IPSAS 4l which

is applicable from l" January 2023.

Notes to the Flnanclel Statements (Contlnued)
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Annual Reports and Finencial Statements
for the year ended June 30, 2023.

New and amended standards and interpretations in issue but not yet effective in the year ended

30 June 2023.

Early adoplion of slandards

The Entity did not early - adopt any new or amended standards in the financial year or the enti,

adopted the.following standards eorly (state the standards. reoson.for earlv adoption and impact

on entitv's financial stalemenls.)

9

Applicable I"t January 2025

The standard sets out the principles for the recognition, measurement,

presentation, and disclosure of leases. The objective is to ensure that

lessees and lessors provide relevant information in a manner that faithfully

represents those transactions. This information gives a basis for users of

financial statements to assess the effect that leases have on the financial

position, financial performance and cashflows of an Entity.

The new standard requires entities to recognise. measure and present

information on right ofuse assets and lease liabilities.

IPSAS 43

TPSAS 44:

Non- Current

Assets Held

for Sale and

Discontinued

Operations

Applicable I"t January 2025

The Standard requires,

Assets that meet the criteria to be classified as held for sale to be measured

at the lower of carrying amount and fair value less costs to sell and the

depreciation of such assets to cease and:

Assets that meet the criteria to be classified as held for sale to be presented

separately in the statenent of financial position and the results of

discontinued operations to be presented separately in the statement of

financial performance.



Peoples Democratic Party (PDP)

Annual Reports and Financiel Strtements
for the yeer ended June 30, 2023.

Notes to the financial statements (continued)

4. Summary of Significant Accounting Policies

a) Revenue recognition

i) Revenue from non-erchange trrns&ctions

F€es, trxes and fines

The Entity recognizes revenues from fees, taxes and fines when the event occurs and the asset

recognition criteria are met. To the extent that there is a related condition attached that would give

rise to a liability to repay the amount, deferred income is recognized instead ofrevenue. Other non-

exchange revenues are recognized when it is probable that the future economic benefits or service

potential associated with the asset will flow to the Entity and the fair value of the asset can be

measued reliably.

Transfers from other government entities

Revenues from non-exchange transactions with other govemment entities are measured at fair value

and recognized on obtaining control of the asset (cash, goods, services and property) if the transfer

is free from conditions and it is probable that the economic benefits or service potential related to

the asset will flow to the E trir.v and can be measured reliably. To the ext€nt that there is a related

condition attached that would give rise to a liability to repay the amount, the amount is recorded in

the statement of financial position and realised in the statement of financial performance over the

useful life ofthe assets that lras been acquired using such funds

ii) Revenue from exchrnge tr.osrctions

Rendering of services

The Entity recognizes revenue fronr rendering of services by reference to the stage of completion

when the outcome ofthe transaction can be estimated reliably. The stage ofcompletion is measured

by reference to labour hours incurred to date as a percentage oftotal estimated labour hours. Where

the contract outcome carutot be nteasured reliably, revenue is lecogrized only to the extent that the

expenses incurred are recovetzble.

l0
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Annual Reports and Finenciel Statements
for the r ended June 30, 2023.

Notes to the Financial Statements (Continued)

Summery of Slgnilicant Accounting Policies (Continued)

Sele of goods

Revenue from the sale of goods is recognized when the significant risks and rewards of ownership

have been kansferred to the buyer, usually on delivery ofthe goods and when the amounl ofrevenue

can be measured reliably, and it is probable that the economic benefits or service potential associated

with the transaction will flow to the Entity.

Interest income

Interest income is accrued using the effective yield method. The effective yield discounts estimated

future cash receipts though the expected life ofthe financial asset to that asset's net carrying amount.

The method applies this yield to the principal outstanding to determine interest income each penod.

Dividends

Dividends or similar distnbutions must be recognized when the shareholder's or the Entity's right to

receive payments is established.

Rentrl incomc

Renul income arising from operating leases on investment properties is accounted for on a straight-

line basis over the lease terms and included in revenue.

b) Budget lnformetlon

The original budget for the Current FY was approved by the National Assembly on x,xr. Subsequent

revisions or additional appropriatious were made to the approved budget in accordance with specific

approvals from the appropriate authorities. The additional appropriations are added to the original

budget by the Entity upon receivirg the respective approvals in order to conclude the final budget.

Accordingly, the Entity recorded additional appropriations on the 2023 budget following the govenring

body's approval.

1l



Peoples Democratic Party (PDP)
Annual Reports and Financial Ststements
for the yerr ended June 30,2023,

Notes to the Finencial Strtements (Continued)

Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

Budget information (contiDued)

The Enlity's budget is prepared on a different basis to the actual income and expenditure disctosed in the

financial statements. The financial statements are prepared on accn:al basis using a classification based on

the nalure of expenses in the statement of financial performance, whereas the budget is prepared on a cash

basis. The amounts in the financial statements were recast from the accrual basis to the cash basis and

reclassified by presentation to be on the same basis as the approved budget. A comparison of budget and

actual amounts, prepared on a comparable basis to the approved budget, is then presented in the statement

of comparison ofbudget and actual amounts. ln addition to the Basis difference, adjustments to amounts in

tlre financial statements are also made for differences in the fonaats and classification schemes adopted for

the presentation of the financial statements and the approved budget. A statement to reconcile the actual

amounts on a comparable basis included in the statement of comparison of budget and actual amounts and

the actuals as per the slatement of financial performance has been presented under section rrx of these

financial stalements.

c) Teres

Current income tex

Current income tax assets and liabilities for the current period are measured at the amount expected to be

recovered fiom or paid to the taxation authorities. The tax rates and tax laws used to compute the amount are

those that are enacted or substantively enacted, at the reporting date in the area where the Efltiq, operates and

generates taxable income. Current income tax relating to items recogniz€d directly in net assets is recognizcd

in net assets and not in lhe statement offinancial performance. Management penodically evaluates positions

taken in the tax returns with respect to situations in which applicable tax regulations are subject to

interpretation and establishes provisions where appropriate.

t2



Peoples Democratic Party (PDP)
Annuel Reports and Finencial Stetements
for the yeer ended June 30, 2023.

Notes to the Flnanclal Statements (Continued)

Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

Deferred trx

Deferred tax is provided using the liability method on temporary differences b€tween the tax bases of assets

and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes at the reporting dale. Deferred tax

liabilities are recognized for all taxable temporary differences, except in respect of taxable temporary

differences associated with investments in controlled enlities, associates and interests in joint ventures, when

the timing ofthe reversal ofthe temporary differences can be controlled and it is probable that the temporary

differences will not reverse in the foreseeable furure. Deferred lax assets are recognized for all deductible

temporary differences, the carry forward ofunused tax credits and any unused tax losses. Deferred tax assets

are recognized to the extent that it is probable that taxable profit will be available against which the deductible

temporary differences, and the carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be utilized,

except in rcspect of deductible temporary differences associated with investments in controlled entities,

associates and interests in joint venrures, deferred tax assets are recognized only to the extent that it is

probable that the temporary differences will reverse in the foreseeable future and taxable profit will be

available against which the temporary differences can be utilized.

Thc carrying amounl of deferred tax assets is reviewed at each reporting date and reduced to the extent that

it is no longer probable that sufficient taxable profit will be available to allow all or parr ofthe deferred tax

asset to be utilized. Unrecognized deferred tax assets are re-assessed at each reponing date and are recognized

to the extent that it has become probable that future taxable profits will allow the deferred tax asset to be

recovered. Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates thal are expected to apply in the

year when the asset is realized or the liability is settled, based on tax rates (and tax laws) that have been

enacted or substantively enacted at the reporting date. Deferred tax relating to ilems recognized outside

surplus or deficit is recognized outside surplus or deficit. Deferred tax ilems are recognized in correlation to

the underlying transaction in net assets. Defened tax assets and defened tax liabilities are offiet if a legally

enforceable right exists to set off current tax assels against current income tax liabilities and the deferred

taxes relate to the same taxable Enlity and the sanre taxation authority.

t3
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Annual Reports and Financial Stetements
for the year ended June 30, 2023.

Notes to the Financial Statements (Continued)

Summery of Signilicrnt Accounting Policies (Contlnued)

Sales tax

Expenses and assets are recognized net ofthe amount ofsales tax, except:

i) When the sales tax incurred on a purchase ofassets or services is not recoverable from the taxation

authority, in which case, the sales tax is recognized as part of the cost of acquisition of the asset or

as part of the expense item, as applicable.

ii) When receivables and payables are stated with the amount ofsales tax included

The net amount of sales tax recoverable fiom, or payable to, the taxalion authority is included as

part of receivables or payables in the statement of financial position

d) Investment prop€rty

lnvestment properties are measured initially at cost, including tansaction costs. The carrying amount

includes the replacement cost ofcomponents ofan existing investment property at the time that cost is

incurred if the recognition criteria are met and excludes the costs of day-today maintenance of an

investment property. Investment property acguired through a non-exchange transaction is measured at

its fair value at the date of acquisition. Subsequent to inilial recognition, investmenl properties are

measured using the cost model and are deprecialed over an xx-year period or investment Property is

measured at fair t'alue with gains and losses recognised lhrough surplus or deficit.(erttity to anend

appropriately based on the model adopted) lnvestment propenies are derecognized either when they

have been disposed of or when the investment property is permanently withdrau,n from use and no future

economic benefit or service potential is expected from its disposal. The difference between the net

disposal proceeds and the carrying amount ofthe asset is recognized in the surplus or deficit in the period

ofde-recognition. Transfers are made to or from investment property only when there is a change in use.

t4
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for the year ended June 30, 2023.

Notes to the Financial Strtements (Continued)

Summary of Signilicant Accounting Policies (Continued)

e) Property, plant end equipment

All property, plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition ofthe items. When significant

parts ofproperty, plant and equipment are required to be replaced at intervals, the Entity recognizes such

parts as individual assets with specific useful lives and depreciates them accordingly. Likewise, when a

major inspection is performed, its cost is recognized in the carrying amount ofthe plant and equipment

as a replacement if the recognition cnteria are satisfied. All other repair and maintenance costs are

recog zed in surplus or deficit as incurred. Where an asset is acquired in a non-exchange transaction

for nil or nominal consideration the asset is initially measured at its fair value.

f) Lerses

Finance leases are leases that transfer substantially all of the risks and benefits incidental to ownership

of the leased item to the Enrily. Assets held under a finance lease are capitalized at the commencement

ofthe lease at the fair value ofthe leased property or, if lower, at the present value ofthe future minimum

lease payments. The Entity also recognizes the associated lease liability at the inception of the lease.

The liability recognized is measured as the present value of the future minimum lease payments at initial

recognition. Subsequent to initial recognition, lease payments are apportioned between finance charges

and reduction of the lease liability so as to achieve a constant mte of interesl on the remaining balance

ofthe liability. Finance charges are recognized as finance costs in surplus or deficit. An asset held under

a finance lease is depreciated over the useful life ofthe asset. However, ifthere is no reasonable certainty

that the Entity will obtain ownership of the asset by the end of the lease temr, the asset is depreciated

over the shorter ofthe estimated useful life oflhe asset and the lease lerm.

Operating leases are leases that do not transfer substantially all the risks and benefits incidental to

ownership of the leased item to the Entiq). Openling lease paynents are recognized as an operating

expense in surplus or deficit on a straight-line basis over the lease term.

l5
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for the yeer ended June 30, 2023.

Notes to the Financiel Strtements (Continued)

Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

g) Intrngible essets

Intangible assets acquired separately are initially recognized at cost. The cost of intangible assets

acquired in a non-exchange transaction is their fair value at the date ofthe exchange. Following initial

recognition, intangible assets are carried at cost less any accumulated amortization and accumulated

impairment losses. Intemally generated intangible assets, excluding capitalized development costs, are

not capitalized and expenditure is reflected in surplus or deficit in the period in which the expenditure

is incurred. The useful life of the intangible assets is assessed as either finite or indefinite. Intangible

assets with an indefinite useful life are assessed for impairment at each reporting date.

h) Research and development costs

The Entity expenses research costs as incurred. Development costs on an individual project are

recognized as intangible assels when lhe Enlity can demonstrate:

i) The technical feasibility of completing the asset so that the asset will be available for use or

sale.

ii) Its intention to complete and its ability to use or sell the asset.

iil) How the asset will generate future economic benefits or service potential

iv) The availability ofresources to complete the asset.

v) The ability to measure reliably rhe expenditure during developmenr.

Following initial recognition ofan asset, the asset is carried at cost less any accumulated amortization

and accumulated impairment losses. Amortization ofthe asset begins when development is complete,

and the asset is available for use. It is amortized over the period ofexpected future benefit. During the

period of development, the asset is tested for impairment annually with any impairment losses

recognized immediately in surplus or deficit.
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Notes to the Financial Statements (Continued)

Summary of Signilicant Accounting Policies (Continued)

i) Financielinstrumerts

IPSAS 4l addresses the classification, measurement and de-recognition of financial assets and financial

liabilities, inEoduces new nrles for hedge accounting and a new impairment model for linancial assets. The

entity does not have any hedge relationships and therefore the new hedge accounting rules have no impact

on lhe Company's fnancial stotements. (amend as appropriate). A financial instrument is any contract that

gives rise to a financial asset ofone entity and a financial liability or equity instrument of another entity. At

initial recognition, the entity measures a financial asset or financial liability at its fair value plus or minus, in

the case ofa financial asset or financial liability not at fair value through surplus or deficit, transaction costs

that are directly aftributable to the acquisition or issue ofthe financial asset or financial liability.

a) Financiel essets

Classificetion of flnenclal assets

The entity classifies its financial assets as subsequently measured at amortised cost, fair value through net

assety equity or fair value through surplus and deficit on the basis ofboth the entity's nranagement model

for financial assets and the contmctual cash flow characteristics of the financial asset. A financial asset is

measured at amortized cost when the financial asset is held within a management model whose objective is

to hold financial assets in order to collect contractual cash flows and the contractual temts of the financial

asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest oD the

principal outstanding. A financial asset is measured at fair value through net assetV equity ifit is held within

the management model whose objective is achieved by both collecting contractual cashflows and selling

financial assets and the contractual terms ofthe financial asset give rise on specified dates to cash flows that

are solely payments of principal and interest on the principal anrount outstanding. A finatlcial asset shall be

measured at fair value through surplus or deficit unless it is measured at amortized cost or fair value through

net assets/ equity unless an entity has made irrcvocable election at initial recognition for particular

investments in equity instruments.

t7
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Notes to the Financiel Statements (Continued)

Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

Subsequent mersurement

Based on the business model and the cash flow characteristics, the entity classifies its frnancial assets into

amortized cost or fair value categories for financial instruments' Movements in fair value are presented in

either surplus or deficit or through net assets/ equity subject to certain critena being met.

Amortized cost

Financial assets that are held for collection ofcontractual cash flows where those cash flows represent solely

payments of principal and interest, and that are not designated at fair value through surplus or deficit, are

measured at amortized cost. A gain or loss on an instrument that is subsequenlly measured at amortized cost

and is not part of a hedging relationship is recognized in profit or loss when the asset is de-recognized or

impaired. lnterest income from these financial assets is included in finance income using the effective interest

rate method.

Fair value through net ass€ts/ equity

Financial assets that are held for collection of contractual cash flows and for selling the financial assets'

where the assets' cash flows represent solely payments of principal and interest, are measuled at fair value

through net assets/ equity. Movemenls in the carrying amount are taken through net assets, except for the

recognition of impairment gains or losses, intcrest revenue and foreign exchange gains and losses which are

recognized in surplus/deficit. lnterest income from these financial assets is included in finance income using

the effective interesl rate method.

Trade end other receivebles

Trade and other receivables are recogtrized at fair values less allowances for any uncollectible amounts'

Trade and other receivables are assessed for irnpairment on a continuing basis. An estimate is made of

doubtful receivables based on a review ofall outstanding anrounts at the year end.
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Peoples Democratic Partu (PDP)
Annual Reports ard Financial Statcments
for the year ended June 30, 2023.

Notes to the Financiel Statements (Continued)

Summary of Significrnt Accounting Policies (Continued)

Feir value through surplus or deficit

Financial assets that do not meet the critena for amortized cost or fair value tkough nel assets/ equity are

measured at fair value through surplus or deficit. A business model where the entiry manages financial assets

with the objective of realizing cash flows through solely the sale of the assets would result in a fair value

through surplus or deficit model.

Impsirment

The entity assesses, on a forward-looking basis, the expected credit loss ('ECL') associated with its linancial

assels carried al amortrzed cost and fair value through ne1 assets/equity. The entity recognizes a loss

allowance for such losses at each reporting date. Critical estimates and significant judgnrents made by

mlnagement in determining the expecled credit loss (ECL) are set out.

b) Financlal liabilities

Classillcation

The entity classifies its liabilities as subsequently measured at amortized cosl except for financial liabilities

measured through profit or loss.

j) Inventories

Inventory is measured at cost upon initial recognition. To the extent that inventory was received through

non-exchange transactions (for no cost or for a nominal cost), the cost ofthe inventory is its fair value at the

date of acquisition. Costs incurred in bringing each product to its present location and conditions are

accounted for, as follows:

i) Raw matenals: purchase cost using the weighted average cosl method.

ii) Finished goods and work in progress: cost of direct materials and labour and a proportion of

manufacturing overheads based on the normal operating capacity but excluding borrowing costs.

Affer initial recognition, inventory is measured at the lower ofcost and net realizable value. However, to the

extent that a class of inventory is distributed or deployed at no charge or for a nominal charge, that class of

inventory is measured at the lower ofcost and current replacement cost. Net realizable value is the estimated

selling price in the ordinary course of operations, less the estimaled costs of completion and the eslimated

costs necessary to make the sale, exchange, or distribution. Inventories are recognized as an expense when

deployed for utilization or consumption in the ordinary course of operations of lhe Entity.
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Peoples Denocratic Pafiy (PDP)
Annual Reports and Financial Saatemenls
for the year ended June 30, 2023.
Notes to the Filancial Statements (Continued)

Summrry of Significant Accoutrtilg Policies (Continued)

k) Provisions

Provisions are recognized when the EntiO, has a present obligation (legal or constructive) as a result ofa past

event, it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits or service polential will be

required to settle the obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. Where

the ,rrrirJ, expects some or all of a provision to be reinrbursed, for example, under an insurance contract, the

reimbursement is recognized as a separate asset only when the reimbursement is virmally certain. The

expense relating to any provision is presented in the statement of financial performance net of any

reimbursement.

l) Contingent lisbilities

The Entity does not recognize a codingent liability but discloses details ofany contingencies in the notes to

the financial statements, unless the possibility of an outflow of resources embodlng economic benefits or

service potential is remote.

m) Contingent sssets

The Entity does not recognize a contingent asset but discloses details of a possible asset whose existence is

contingenl on the occrurence or non-occurrence ofone or more uncertain future events not wholly within the

control of the Entity in the notes to the financial statements. Contingent assets arc assessed continually to

ensure that developments are appropriately reflected in the financial statements. If it has become virtually

certain that an inflow of economic benefits or service potential will arise and the asset's value can be

measured reliably, the asset and the related revenue are recognized in the financial statements of the period

in which the change occurs.
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Peoples Democralic Party (PDP)
Annual Reports and Finrnciel Statements
for the yeer ended June 30, 2023.

Notes to the Finencial St.tements (Continued)

Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

n) Neture and purpose of reserves

The Entity creates and maintains reserves in terms of specific requirements

o) Changes in rccounting policies and estimates

The Entity recogrizes the effects ofchanges in accounting policy refospectively. The effects ofchanges in

accounting policy are applied prospectively if retrosPective application is impractical

p) Employee benefits

Retirement benefit plens

The Entity provides retirement benefits for its employees and directors. Defined contribution plans are post-

employment benefit plans under which an Entity pays {ixed contnbutions into a separate Entity (a fund) and

will have no legal or constructive obligation to pay further contributions ifthe fund does not hold sufficient

assets to pay all employee benefits relating to employee service in the current and prior periods. The

contributions to fund obligations for the payment of retirement benefits are charged against income in the

year in which they become payable.

q) Foreign currency trensactions

Transactions in foreign currencies are initially accounted for at the ruling rate of exchange on the date of the

transaction. Trade creditors or debtors denominated in foreign culrency are reported at the statement of

financial position reporting date by applying the exchange rate on that date. Exchange differences ansing

from the settlement ofcreditors, or from the reporting ofcreditors at rates different from those at which they

were initially recorded during the period, are recognized as income or expenses in the period in which they

arlse
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annuel Reports rnd Finetrci8l Statements
for the yeer ended June 30, 2023. I
Notes to the Finrncial Stetements (Continued)

Summary of Significant Accounting Policies (Continued)

r) Borrowing costs

Borrowing costs are capitalized against qualifying assets as part ofproperty, plant and equipment.

Such bonowing costs are capitalized over the period during which the asset is being acquired or constructed

and borrowings have been incuned. Capitalization ceases when construction ofthe asset is complete. Further

borrowing costs are charged to the statement of financial performance.

s) Related parties

The Entity regards a related party as a person or an Entity with the ability to exerl control individually or

jointly, or to exercise significant influence over lhe Entity, or vice versa. Members ofkey management are

regarded as related parties and comprise lhe directors, the CEO and senior managers.

t) Serviceconcession arrangements

The Entity analyses all aspects of service coucession arrangenrents that it enters in determining the

appropriate accounting treatment and disclosure requirements. In particular, where a private party contribut€s

an asset to the arrangement, the Enriol recognizes that asset when, and only when, it controls or rcSulates the

services the operator must provide together with the assel, to whom it must provide them, and at what price.

In the case ofassets other than 'whole-of-life' assets, it controls, through ownership, beneficral entitlement

or otherwise - any significant residual interest in the asset at the end of the anangement. Any assets so

recognized are measured at their fair value. To the extent that an assel has been recognized, the Enri|'also

recogrizes a conesponding liability, adjusted by a cash consideration paid or received
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Peoples Democratic Party (PDP)
Atrnurl Reports and Flnrnciel Strtements
for the ye.r ended June 30, 2023.

Notes to the Fltrancial Strtements (Continued)

Summery of Significent Accounting Policies (Continued)

u) Cash end cesh equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and cash at bank, shon-term deposits on call and highly

liquid investments with an original maturity of three months or Iess, which are readily convertible to known

amounts of cash and are subject to insigrificant risk of changes in value. Bank account balances include

amounts held at the Central Bank ofKenya and at various commercial banks at the end ofthe financial year.

For the purposes of these financial statements, cash and cash equivalents also include short term cash

imprests and advances to authorised public officers and./or institutions which were not surrendered or

accounted for at the end of the financial year.

v) Comprretive ligures

Where necessary comparative figures for the previous financial year have been amended or reconfigured to

conform to the required changes in presentation.

w) Subsequent events

There have been no events subsequent to the financial year end with a significant impact on the financial

statcments for the year ended June 30, 2023.
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annual Reports and Fitrancirl Strtements
for the year ended June 30, 2023.

Notes to the Financial Stetements (Continued)

Summery of Significant Accounting Policies (Continued)

5, Significant Judgments and Sources of Estimation Uncerteinty

The preparation of the gnrio,'s financial statements in conformity with IPSAS requires management to make

judgrnents, estimates and assumptions that affect the reported amounls of revenues, expenses, assets and

liabitities, and the disclosure ofcontingent liabitities, at the end ofthe reporting period. However, uncertainry

about these assumptions and estimates could result in outcomes that require a material adjustment to the

carrying amount of rhe asset or liability affected in future periods. State all judgements, estimates and

assumptions made:

Estimates and assumptions.

The key assumptions conceming the future and other key sources of estimation uncertainty at the reporting

date, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and

tiabilities within the next financial year, are described below. The Entity based its assumptions and estimates

on parameters available when the consolidated financial statements were prepared. However, existing

circumstances and assumptions about future developments may change due to market changes or

circumstances arising beyond the control ofthe Entity. Such changes are reflected in the assumptions when

they occur. IPSAS I .140

Useful lives and residual vrlue

The useful lives and residual values of assets are assessed using the following indicators to inform potential

future use and value from disPosal:

a) The condition ofthe asset based on the assessment ofexperts employed by the Entity.

b) The narure of the asset, its susceptibility and adaptability to changes in technology and processes.

c) The nature ofthe processes in which the asset is deployed

d) Availability of funding to replace the asset.

e) Changes in the market in relation to the asset

Provisions

Provisions were raised and management determined an estinute based on the infonnation available.

Additional disclosure of these esrimates of provisions is included in Note 40. Provisions are measured at the

management's best estimate ofthe expenditure required to sefile the obligation at the reporting date and are

discounted to present value where the effect is material.
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annurl ReportE end Finrncirl Stetements
for the year en&d June 30, 2023.

Notes to the Financiel StrtemeDts (Continued)

6. Trrnrfers from Other Government entltles

Uncondltlonrl Grrnts

Govemmc Political Fund 4't6,221

47622tTotel Uncondldond Grrnts

7 Public Contrlbutlons end Donatlons

MCAs Contribution 900,000

Mcmbers Donations 3,r r2,896 4,800,000

Totel Trrnrferc end Sponsorships 4,012,E96 4,E00,000
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annuel Reports snd Finencirl Strtements
for the yeer ended June 30, 2023.

Notes to the Fioencid Ststements (Continued)

8. Use of Goods end Services

9 Employee Costs

10, Depreclatlon rnd Amortizrtion Expense

11. Finance Costs

Totrl llnrnce costs I l;634

33,871 21,091Elecricity & Water

39,962 43,800

50,00050,000

Admin Fees

Consulting Fees

50,00032,500Legal Expcnses

86,626o1 {n?

t,95t,245t,808,142

Printing and Stationery

Rent experses
314,17 6 644,705Branch training & Suppofi

486,945545,657Regional trainings and conference
399,700463,159Ccntrc for Multi democracy

63,22082,1l0Tclecommunication
342,800 2s8,960Travel, Subsistence & Othcr Allowances*

4,0s62923,808,083

400,000485,600Salaries and wages

400,0004E5,6fl'Employee corts

6t,53733,638Prop€rty, plant and equipment

Investment property csrried at cost

61,53?33,63ETotel deprecietion .nd rmortizrtion

Description 2022-2023 2021-2022

KShs KShs

Bank Charges 11,634 42,335

12335
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annuel Reportr and Finenclel Strtem€Dts
for the yeer ended June 30' 2023.

Not6 to thc Fln.nchl Stetemcnt3 (Conttnued)

12. Rep.lrs rnd Mrlntenrnce

16,5509,6r0Propcrty and cquipment
7,3803,400Equipment and Machinery

35,05887035Fumiture and Fittings
5E,9t849,tt0Totrl Repeln end Meintenence
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annusl Reports and Finrncial Strtements
for the year ended June 30, 2023.

Notes to the Financiel Statements (Continued)

13. Cgsh end Cesh Equivelcnts

14. Detriled Analysis ofthe Cash and Cesh Equivelents

15. Receivebles from Erchen ge Transections

Bank Balances 87,741.50 1,523

14,273.50Cash on hand and in transit

Total Crsh And Crsh Equlv.lents 102,015 r,523

a) Currcnt Account

Co-op Bank 0l r201987s8303 1,162.50 t ,523

Equity Bank (PF) 05 t0283738740 86,s79.00

Sub- Totrl E7,741.50 1,523

b) Cesh on hend

Cash ln Hand t4,2'13.50

Sub- Totel t4,273.50

Grrtrd Totrl 102,015 1,523

Recelvrbles

Refundable Deposit 280,400

Accrued members contributions 407320 1,236,000

Totrl Current Recelvrbles 6t7,720 rJ36,000
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Peoples Democratic Party (PDP)
Annuel Reports rnd Finrncirl Statements
for the yeer ended June 30, 2023.

Notes to the Flnencial St&tements (Contlnued)

15. Property, Phnt end Equipment

Cort
Al 30t Junc 2021 430,320 290Jt6 720,636
Additions

Disposals

At 30o June 2022 430J20 290316 720,636

Additions t49,468 4'19,784 203,355 832,607

Disposals

At 30o JuDG 2023 579,7E4 479,7U 493,671 r553143
Deprc.htloD rnd
lmpdrDCDt
At 30 June 2021 (268,824) (304,E2E) (s73,552)

Depreciation (26,714t (t4,342) (4l,lr6)
Disposals

At 30o Jun€ 2022 (242,030) (290,,r86) (151,s36)

(10,104)Dcprcciation (23,s34\ (l 19,946) (33,63E)

Disposals

At 306 June 2023 (265,584) (119,916) 300,590 ({E5,r74)

Net book vrluer
Ar 30th Junc 2022 Itt,270 E0,E30 269,316
Ar 3fth Jun. 2023 3t4,204 479,1U 274,081 l,0,68,070
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Notes to the Finrncirl Strtements (Continued)

17, Trrde end Other Payables from Exchenge tnns.ctlotrs

Tradc payables 393,0r0 50,000
Accrucd Rcnt 75,500 r68,6r0
Totel trrde rnd othcr pry.bles 459,5r0 218,610

30



Peoples Detnocratic Party (PDP)
Annuel Reports and Financigl Statements
for the year ended June 30,2023.

Notes to the Financial Statements (Continued)

18. Crsh Generrted from Operrtions

19. Financial Risk Monagement

The Entity's activities expose it to a variety offinancial risks including credit and liquidity risks and

effects ofchanges in foreign currency. The Entity's overall risk management programme focuses on

unpredictability ofchanges in the business environment and seeks to minimise the potential adverse

effect ofsuch risks on its performance by setting acceptable levels ofrisk. The Entity does not hedge

any risks and has in place policies to ensure that credit is only extended to customers with an

established credit history.

The Entity's financial risk management objectives and policies are detailed below:

i) Credit risk

The Entity has exposure to credit risk, which is the risk that a counterparty will be unable to pay

amounts in fu[l when due. Credit risk arises from cash and cash equivalents, and deposits with banks,

as well as trade and other receivables and available-for-sale financial investments. Management

assesses the crcdit quality ofeach customer, taking into account its financial position, past experience

and other factors. Individual risk limits are set based on intemal or external assessment in accordance

with limits set by the directors. The amounts presented in the slatement offinancial position are net

of allowances for doubtful receivables, estimated by the Entity's managenlent based on prior

experience and their assessment of the current economic environnrent.

Financial Risk Menegement

The carrying amount offinancial assets recorded in the Iinancial statements representing the Entity's

maximum exposure to credit risk without taking account of the value ofany collateral obtained is

made up as follows:

3l

Surplus for the yeer before tax 100,2E2 l80,E4E

Adjusted for:
Depreciation 33,638 6t,537
WorHng capital rdjustments

Purchase ofassets (832,607)

lrcrease in receivables 548,280

Increase in payables 250,900 (258,635)

Net crsh llow from operating ectivlties 100,493 32,812



Peoples Democratic Party (PDP)
Annual Reports atrd Finencirl Statements
for the year ended June 30,2023.
Notes to the Finenciel Statements (Continued)

The customers under the fully performing category are paying their debts as they continue uading.

The credit risk associated with these receivables is minimal and the allowance for uncollectible

amounts that the Entity has recognised in the financial statements is considered adequate to cover

any potentially irrecoverable amounts.

iD Liquidity risk mrnagement

Ultimate responsibility for liquidity risk management rests with the Entity's directors, who have built
an appropriate liquidity risk management framework for the management of the Entity's short,

medium and long-term funding and liquidity management requirements. The Entity manages

Iiquidity risk through continuous monitoring of forecasls and actual cash flows.

iit) Mrrket risk

Peoples Democratic Party has put in place an internal audit function to assist it in assessing the risk

faced by the Entity on an ongoing basis, evaluate and test the design and effectiveness of its intemal

accounting and operational controls.

Market risk is the risk arising from changes in market prices, such as interest rate, equity prices and

foreign exchange rates which will affect the Entity's income or the value of its holding offinancial

instruments. The objective of market risk management is to manage and control market risk

exposures within acceptable parameters, while optimising the retum. Overall responsibility for

managing market risk rests with the Audit and Risk Management Comnrittee. The Party's Finance

Department is responsible for the development of detailed risk management policies (subject to

review and approval by Audit and Risk Management Comminee) and for the day+o-day

implementation of those policies.

There has been no change to the Entity's exposure to market risks or the way it manages and

measures the risk.

iv) Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that the Entity's financial condition may be adversely affected as a result

of chan8es in interest rate levels. The Entity's interest rare risk arises from bank deposits. This

exposes the Entity to cash flow ioteresl rate risk. The interest rate risk exposure arises mainly from

interest rate movements on the Entity's deposits.

Menesement of interest rrte risk

To manage the intercst mte dsk, management has endeavourcd to bank with instirutions that offer

favourable interest rates.
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Sensitivitv enalvsis

The Entity analyses its interest rate exposure on a dynamic basis by conducting a sensitivity analysis.

This involves determining the impact on profit or loss ofdefined rate shifts. The sensitivity analysis

for interest rate risk assumes that all other variables, in particular foreign exchange rates, remain

constant. The analysis has been performed on the same basis as the prior year. Using the end ofthe

year figures, the sensitivity analysis indicates the impact on the statement ofcomprehensive income

ifcurrent floating interest rates increase/decrease by one percentage point as a decrease/increase.

Frir velue of linencirl essets end lirbilities

a) Finencial instruments measured et feir velue.

Determlnadon of feir value and fair vrlues hlerarchy

IPSAS 30 specifies a hierarchy of valuation techniques based on whether the inputs to those

valuation techniques are observable or unobservable. Observable inputs reflect market data obtained

from independent sources; unobservable inputs reflect the Enlit-v's market assumptions. These two

types of inputs have created the following fair value hierarchy:

Level I - Quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities. This

leveI includes listed equity securities and debt instruments on exchanges.

l.cvel2 - lnputs other than quoted pnces included within kvel I that are observable for

the asset or liability, either directly (that is, as prices) or indirectly (that is, derived from

prices).

Level 3 - inputs for the assel or liability that are not based on observable market data

(unobservable inputs). This level includes equity investments and debt inslruments with

significant unobservable components. This hierarchy requires the use ofobservable market

data wlren available. The Entity considers relevant and obsensable rnarket prices in its

valuations where possible.
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Annud Reportr .nd tr'lnrncirl St tcEentc
for thc ycrr en&d June n,1073.

Noter to thc FtDmcl.l Strtcmntr (Contlnucd)

20. Even$ rfter tbe Repordng Perlod

Thcre were no material adjusting and non- adjusting cvents aftcr the reporting pcriod.

21, Currcacy

The finencial statcrncnts are prrsented in Kenya Shillings (Kshs)

.'1._,'
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Allrf,t t prt.rd Flurld Strtcuac
br tL rc.r G.d.d Jsr. 3& 2e8.
15. Appcldccr

Appcrrlir l: IEIlGEG.trab! Strtur of Aodiaor.Gcncnl't Rrcotlrcadttior

Thc folloviag is thc zuumary of issucs r.ircd by ec crdcrasl audiio., rnd Danrgcacot com.lts thd wcre Fovi&d to thc roditor

Ctideace Naes:

(D Usc tbc samc refcrcncc numbcrs as curtaincd in thc cxrcmd tudil rEpon;

(ii) Obtaia drc 'lsqrc/Obscrvation" and "maoagcnrcat corrrr nas", rcquircd abovc, 8om fioal encrnsl audit rcp6t thrl is sigucd by

M&agatrc{rt:

(iii ) Bcforc epproviug thc report. discuss thc timcfrent widr $c rppdrtcd Focal Poirt pcrsons withrn your. Eutity responsiblc for

inplanrntation of cach issuct

(iv1 Indicatc thc status of"Rlsolvcd" or "Not Rcsolved" by thc dalc of submitting this rcport ro National Trcasury.

,4,9**
Nalional 'l'rcasqrcr

PI]OPT-ES DEMOCRATIC PA R'I'Y

.,
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